mundi vanitate emigratio, Christi immigratio, lucis et orationis divinae thesaurus a praedonibus securus, illustrationis divinae copia, mortis desiderium, odium vite, corporis fuga. » Addit deinde virum perfectum adeo sanctum Deoque gratum esse debere, ut sit « legatus seu patronus et advocatus mundi, qui Deum quodammodo cogere possit; Angelorum collega et symmista, profundissima scientiae altitudo, caelestium mysteriorum domicilium, custos divinarum arcanorum, sive Deo ab secretis, hominum salus, demonum Deus, vitorum dominus, imperator corporis. »

VADE, VENDE OMNIA. — Queres, cur paupertas est propria via et instrumentum perfectionis Evangelicae? Respondet S. Bonaventura in Apol. pauperum, quia radix omnium malorum est cupiditas: haec igitur est fundamentum civitatis Babylonicae, ex ea enim nascitur ambitus, gulaceteraque vitia: hanc cupiditatem Christus succidit per paupertatem; paupertas ergo primo, succidit et tollit opes, honores, delicias, quae sunt materia et fomes omnium vitiorum. Deliciae enim effeminant animos, et mulieres decent, non viros. Virile ergo robur abhorret a deliciis. Secundo, paupertas parit humilitatem, quae est fundamentum sanctitatis. Unde S. Franciscus, ait S. Bonaventura, rogatus a suis quoniam virtus nos maxime Christo Domino commendaret gratosque faceret, insolito quodam affectu respondit: Paupertas; ea enim est via salutis, humilitatis fons, perfectionis radix, et ab ea multiplices fructus existunt, licet oculi et paucissimis cogniti. Tertio, pauper spiritu, cum non habeat alias curas, totus studet virtutum congerendis, quasi apis mellis suo. Ita S. Antonius ab opum cupiditate liber, insatiabile habebat desiderium virtutum, ideoque ab hoc discebat patientiam, ab illo silentium, ab alio abstinentiam, ab alio constantiam, orationem, etc. Hinc praei religiosi pauperes vocabantur ascetae, id est exercitatores, quia toti erant in edomanda ira, gula alisque passionibus, in exercitatione arduam et heroicam virtutum: unde aliqui hiduo, alii triduo semel tantum sumere cibum assuescebant; alii vix dormire, ut illi qui versabantur in monasterio Aemeterum, id est vigilantium, non dormientium. Quarto, quia perfectio consistit in charitate Dei et proximi; ad hanc autem dirigit paupertas: tollit enim meum et tuum ex quo omnes lites et bella vultum infer proximos, ait Chrysostomus; eadem avellit animum ab omni cura et amore rerum terrenarum, itaque eum totum in Deo delegit; quod enim ait de conjugato Apostolus, I Corinth. vii: « Qui cum uxore est, cogitat quae mundi sunt, quomodo placeat uxori, et divisus est; » hoc congruit et diviti. Hic enim divisus est, dividit enim curas et cogitationes inter Deum et mammonam, sive opes suas. Paupertas ergo facit hominem supe-

Paupertas via ad perfectionem.

riorem mundo et carne, quasi angelum versantem cum Angelis, suspirantem ad caelum, facitque illud Apostoli: « Quae sursum sunt sapite, non quae super terram, » ut totam mentem, amorem, cogitationem, curam transferat in Deum fiatque eum eo quasi unus spiritus. Perfectio igitur consistit in eo, ut mens plane avellatur a rebus caducis et figatur in bono aeterno, id est Deo, quod praestat paupertas.

Dices: Ad hoc sufficit relinquere omnia affectu, non reipsa et effectu, uti fecit Abraham. Respondet cum S. Hieronymo Contra Vigilant.: Iste unus est gradus paupertatis, sed inferior; nam summus est, relinquere etiam effectu, tum quia hic dat totum, puta affectum et effectum; tum quia non potest plane affectu relinquere, nisi et effectu. Sicut enim qui cubans in lecto vel sedens in sede, si qui secreto cum sedi alligat, nescit se ligatum donec surgat: ita qui habent opes, occultum habent affectum quo eis colligantur, quem non sentiunt, nisi dum illas perdunt vel relinquunt. Ita S. Gregorius, epist. ad lib. Moral., se in saeculo deceptum esse narrat: « Aperiebatur, ait, mihi jam tunc de aeternitatis amore quod quaerem, sed in solita consuetudo me devinxerat, ne exteriorum cultum mutarem. Cumque adhuc me cogeret animus presenti mundo quasi specie tenus deservire, coeperunt multa contra me ex ejusdem mundi cura succrescere, ut in eo non jam specie, sed, quod est gravius, mente retinerer. » Vide Hieronymum Platam, lib. III De Bono status relig., cap. xxvii. Vide et quo annotavi Actor. iv, 32.

VADE, VENDE QUAE HABES. — Hinc Pelagiani dicebant nullum divitem posse salvari, nisi sua divideret daretque pauperibus, ac fieret pauper: contra quos scribit S. Augustinus, epist. 89 ad Hilarium, docens hoc esse consilium, non praecipuum: unde hunc suum errorem revocare coactus est Pelagius, teste S. Augustino, epist. ad Paulinum.

Extant tres libelli nuper recens nomine S. Sixti Pontificis. Primus est de divitiis, quo ex hoc loco probat fidelem non posse salvari, nisi eas relinquat, et fiat pauper. Secundus, de operibus fidei, in quo docet ea requiri ad salutem; sed esse opera liberi arbitrii, non gratiae Dei. Tertius, de castitate, in quo asserit castitatem esse opus liberi arbitrii, non donum Dei. Ex quibus liquet auctorem hujus libri non fuisse S. Sixtum, sed Pelagianum, quem, uti recte advertebant Doctores Lovanienses, Lindanus, Baronius, Possivinus, et Parisienses in tomo V Biblioth. SS. Patrum, ubi hos libellos inseruerunt cum censura jam dicta. « Vende quae habes, et da pauperibus. » Marcus, x, 16, et Lucas, xviii, 22, addunt: « Omnia quaecumque habes vende, et da pauperibus. » Unde hic arguitur error Vigilantii et Calvinii, qui docent melius et perfectius esse suas opes red

et tempore dare eleemosynas, quam simul omnia relinquere, quem confutat S. Hieronymus, lib. Contra Vigilant. Nam, ut ait S. Anselmus: « Plus est dare arborem cum fructibus, quam solos fructus. » Rursus asceta, qui partem opum suarum dat pauperibus, partem vero sibi retinet, nec piscis est, nec caro, id est nec renuntians saeculo, nec secularis, sed amphibium quid. Unde S. Basilus cuidam capepenti vitam religiosam, sed quaedam sibi reservandam dixit: « Senatorem perdidisti, et monachum non fecisti, » teste Cassiano et aliis. Ad haec talis non plene sedit Deo, sed partim Deo, partim opibus quas sibi reservat. Unde non vere et plene est pauper spiritu, nec se liberat cura, distractione et tentatione quam ingerere solent divites. Qua de causa S. Antonius cuidam sic saeculo renuntiare volenti, ut aliqua in tempore necessitatis sibi reservaret, jussit ut nudo corpori suo carnes a se emptas imponeret, quod cum ille fecisset, certatim canes et aves ad carnem hanc rapendam accurrentes, totum ejus corpus laceraunt. Tunc Antonius: « Qui non renuntians omnibus, sic, inquit, lacerauntur a daemonibus, » uti refert Rufinus in Vitis Patrum, lib. III, num. 68. Quocirca S. Hilarion, teste S. Hieronymo in ejus Vita, opes sibi ab Orione, a quo legionem daemonum expulerat, oblatas, ut eas in pauperes distribuere, respiciens: « Multis, inquit, nomen pauperum occasio avaritiae est, misericordia vero artem non habet: nemo melius erogat, quam qui sibi nihil reservat. » Nam, ut sapienter in simili re ait S. Leo, serm. 12 De Quadragesima: « Per licitos usus ad immoderatos transitur excessus, dum per curam salutis irreptit delectatio voluptatis, et non sufficit concupiscentia, quod potest satis esse natura. » Rationem a priori dat S. Gregorius, hom. 20 in Ezechiel, longius ante finem: « Cum enim, inquit, quis suum aliquid Deo novet, et aliquid non novet, sacrificium est. Cum vero omne quod habet, omne quod vivit, omnia quod sapit, omnipotenti Deo novet, holocaustum est. Nam sunt quidam, qui adhuc mentis in hoc saeculo retinentur, et tamen ex possessis rebus subsecida egenibus ministrant, oppressos defendere festinant: isti in bonis quae faciunt, sacrificium offerunt, quia et aliquid de actione sua Deo immolant, et aliquid sibi metipsum reservant. Et sunt quidam qui nihil sibi metipsum reservant, sed sensum, vitam, linguam atque substantiam quam peropererunt, omnipotenti Domino immolant. Quid isti nisi holocaustum offerunt? imo magis holocaustum sunt. » Idem docent S. Augustinus, Diadochus, Cassianus et alii, quos citat noster Hieronymus Platam, lib. III De Bono status relig., cap. ii, et S. Thomas II II part., Quest. LXXXVI, art. 3.

DA PAUPERIBUS. — Non dicit Christus, da cognatis, vel amicis divitibus, ait Remigius, hic enim est actus amoris naturalis et parentele,

uti, ac pro loco

Tres libelli sub nomine S. Sixti Pontificis in Biblioth. SS. Patrum.

Quarta.